
PRISHIINT\

Republika e Kosoves
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
Op5tina Pri5tina -Municipality of Prishtina

Ne baze te dispozitave td nenit 72, paragrafi 72.2, pika d dhe nenit 74, paragrafi 74.7 i
Ligjit nr.03/L - 040, per vet€qeverisje lokale ("Gazeta zyrtare e Republik}s sE Kosoves",
nr"28f 75, qershor 2008) dhe te nenit 34,paragrafi34"1, pika d e Statutitt€ Komun€s s€
Prishtin6s, 01. nr. 710-391, te dt. 25.02.2070, Kuvendi i Komunes s6 prishtines, n6
mbledhjen e mbajtur m€ 07.71..2019, merr kete

PER CAKTIMIN E L'KACI.NIT PER YR,T&,IYE ,, MURIT TE NDERIT ,,, KUSHTUAR
SAKRIFICES VETEMOHUESE TE SHQIPTAREVE TE KoSoVEs T,En TE sTTTE:ruAR HEBRENITE

GJATE LUFTES SE DYTE BOTERORE

I. MIRATOHET Vendimi per caktimin e lokacionit per vendosjen e "Ntlurit t6 Nclerit"
(Wall of Honor), kushtuar sakrifices vet€mohuese t€ shqiptareve t6 Kosoves per t€
shpetuar hebrenjte gjate Luft€s se Dyte Bot€rore.

It. Lokacioni p€r vendosjen e "Murit td Nderit"( Walt of Honor), shtrihet nd parcel€,
kadastrale nr.6559-0, ZK Prishtinei, n€ pronesi psH, KK prishtine.

III. Ky vendim paraqet baz€ per vendosjen e ketij muri.

IV.Pjese perberese e ketij r,'endimi eshte ortofoto e lokacionit dhe projekti ideor.

V. P€r zbatimin e ketij vendimi kujdesen: Kryetari i Komun€s, Drejtoria e pron€s dhe
Drejtoria e Kadastrit e Komunes se prishtines.

VI. Ky vendim hyn ne fuqi 15
Administrimit t€ Pushtetit
Komunes.

dite pas regjistrimit n€ Zvr€n e protokollit te Ministris6 s€
Lokal dhe publikimit n6 gjuh€ zyrtare nd ueb-faqen e

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES
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Agim Kuleta
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ARSYETIM

I Vendimit p6r caktimirr e lokacionit pEr vendosjen e " Murit t€ Nderit", kushtuar
sakrific€s vetEmohuese tE shqiptar6ve t€ Kosov€s p€r t€ shpotuar hebrenjte gjat6

LuftEs s€ DytE Bot€rore

Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendrueshom, ka shqyrtuar
kdrkes€n e kryetarit te Komun€s drejtuar kesaj drejtorie p€rmes e-mailit zyrtar,per caktimin
e lokacionit per vendosjen e "Murit te Nderit" (Wall of Honor), kushtuar sakrifices
vet€mohuese td shqiptardve te Kosovds pdr te shp€tuar hebrenjte gjate Luftes s€ Dyte
Botdrore. Kdrkesa ka ardhur n€ em€r te Ligds Qytetare Shqiptaro-Amerikan e, organizates s€
vetme lobuese te regjistruar nti Uashington, DC, te udhehequr nga kongresisti Joe DioGuardi
dhe znj. Shirley Cloyes DioGuardi, k€shilltare per geshtje te Ballkanit.
Bazuar ne kerkesd , vitt 2079 sh€non 30-vjetorin e punds aktive dhe te palodhur te lobit tone
n€ SHBA p6r kauz6n kombetare shqiptare. Liga ka qene dhe vazhdon t6 jete nd€rtuesja
kryesore e marredhdnieve te sinqerta miqesore nd mes SHBA-se dhe Kosov€s, n6 veqanti,
por edhe faktorit shqiptar n€ Ilallkan ne pergjithesi.
Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendrueshem, sipas kerkeses s€
lartcekur, ka identifikuar lokacionin pdr vendosjen e "Murit te Nderit" (Wull of Honor),
kushtuar sakrifices vet€mohuese tE shqiptareve tE Kosov€s p€r te shpetuar hebrenjte gjaie
Luft€s se Dyte Bot6rore, i cili gjendet nd kuader te Planit zhvillimor urban, i miratuar me
Vendimin e KK te Prishtin€s,01. nr. 035-187427, d.t.24.09.2073, sipas te cilit kjo zon€ eshte
parapard te jete p€r rekreacion, parku i qytetit. Lokacioni i propozuar shtrihet ne parcel6n
kadastrale nr. 6559-0, ZK Prishtin€, ne!pronesi - psH, KK prishtine.

Lokacioni pdr vendosjen e ketijmuri eshte propozuar nd mes rc kedj parku, p€rkatesisht
n€ oaz€n e gjelberimit q€ e p€rshkon shetitorja ne te dy anet, andal ne aspektin e planifikimit
nuk paraqet ndonj€ penges€ caktimi i lokacionit sipas kerkeses. OnSZUg-;a ka njoftuar
Drejtorine e Parqeve, qe ky memorial-mur t0 inkorporohet ne projektin e parkut, i ciii eshte
n€ hartim e siper.

Baztat ne gjendjen faktike, konstatojme se kjo hapesir€ e caktuar ku do t6 vendoset
memoriali "Muri i Nderit", eshte siperfaqe e gjelb€ruar, e cila duhet t6 ruhet, duke ruajtur
gjelberimin ekzistues gjate vendosje ne baze te projektit ideor te bashkengjitur.

BashkEngiitur:
Ortofoto e lokacionit dhe projekti ideor.



Lokacioni i propozuar p€r vendosjen e ,, Muri i Nderit,,


